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Ⅰ 調査概要 

１ 調査の目的 

本調査は、子どもの権利の視点から本市の施策を総合的に展開していくため、川崎市

が、子どもを含む川崎市民及び子どもに関わる職員の子どもの権利保障に関する実態や

意識を経年的に把握すること、また、「川崎市子どもの権利に関する条例」に基づいて設

置された「川崎市子どもの権利委員会」が、令和元年１２月２６日に市長から諮問された「子

どもからみた子どもの権利条例の検証とおとなの子どもへの関わり方」に関する調査・

審議の基礎となる資料を得ることを目的としています。 

 

２ 調査の設計 

本調査の設計は以下のとおりです。 

（１） 調査地域 川崎市内 

（２） 調査対象 

子ども調査 ············· 市内に居住する満１１歳から満１７歳までの個人 

おとな調査 ············· 市内に居住する満１８歳以上の個人 

市立施設等の職員調査 ··· 市立施設等の職員 

（３） 標本数 ３，５００人 

子ども調査 ············· ２，１００人 

（１１･１２歳、１３～１５歳、１６・１７歳それぞれ７００人ずつ） 

おとな調査 ················· ９００人 

市立施設等の職員調査 ······· ５００人 

（４） 抽出方法  

子ども調査 ············ 住民基本台帳から２，１００人（人口比２.９％にあ 

たる外国人住民分６０人含む）を無作為抽出 

おとな調査 ············ 住民基本台帳から９００人（人口比２.９％にあたる 

外国人住民分２６人含む）を無作為抽出 

市立施設等の職員調査 ··· 抽出した施設（学校など）の職員 

（５） 調査方法 郵送調査（インターネット回答併用） 

（６） 調査期間 令和２（２０２０）年９月 
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３ 回収結果 

本調査の回収結果は、次のとおりです。 

（１） 有効回答数（数字は左が回収数、カッコ内が送付数です。） 

子ども調査 ··············· ６０４件（２，１００件） 

１１・１２歳 ２８０件（７００件） 

１３～１５歳 ２２８件（７００件） 

１６・１７歳 ９０件（７００件） 

年齢不明    ６件 

おとな調査 ··············· ３２２件（９００件） 

市立施設等の職員調査 ····· ３４４件（５００件） 

総   計 ·············· １，２７０件（３，５００件） 

（２） 有効回収率（数字は左が今回（令和２（２０２０）年調査）回収率、 

カッコ内が前回（平成２９（２０１７）年調査）回収率です。） 

子ども調査･･････････････２８．８％（３２．９％） 

１１・１２歳 ４０．０％（４１．４％） 

１３～１５歳 ３２．６％（３１．４％） 

１６・１７歳 １２．９％（２４．１％） 

おとな調査･･････････３５．８％（３１．３％） 

市立施設等の職員調査････６８．８％（７６．８％） 

総   計･･････････････３６．３％（３８．８％） 

 

４ 回答者（サンプル）の属性 

 

（１）子ども 回答数 ６０４件（発送数２，１００件、回収率２８．８％） 

【年 齢】 

 

 

【住んでいる区】 

 

11歳:34.4 12歳:11.9 13歳:11.114歳:10.3 15歳:16.4 16歳:11.3

17歳:3.6

無回答:1.0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

川崎区:15.7 幸区:13.6 中原区:18.2 高津区:14.9 宮前区:16.7 多摩区:11.4 麻生区:9.3

無回答:0.2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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【住んでいる期間】 

 

 

【同居者】 

 

 

【平日の行動】 

 

 

（２）おとな 回答数 ３２２件（発送数９００件、回収率３５．８％） 

【年 代】 

 

 

  

1年未満:1.7

1年以上5年未満:5.0

5年以上10年未満:12.1 10年以上:80.8 無回答:0.5

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

92.5 98.2

6.8 9.6

78.8

1.3 0.7 3.8 0.2
%

10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%
100%

父 母 祖
父

祖
母

兄
弟
姉
妹

お
じ

お
ば

そ
の
他

無
回
答

学校ですごしている:95.4 学校以外のところ:4.1

働いている:0.2

無回答:0.3

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

10歳代:0.9

20歳代:11.2 30歳代:19.9 40歳代:19.3 50歳代:16.8 60歳代:11.2 70歳代:13.4

80歳以上:6.2

無回答:1.2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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【子どもの有無】（複数選択可） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【住んでいる区】 

 

 

【住んでいる期間】 

 
 

【同居者】（複数選択可） 

 

川崎区:13.4 幸区:9.3 中原区:17.1 高津区:16.5 宮前区:15.5 多摩区:14.0 麻生区:12.4

無回答:1.9

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1年未満:3.1

1年以上5年

未満:14.9

5年以上10年

未満:14.3

10年以上:66.5 無回答:1.2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

9.0
13.4

0.6 1.2
6.2

72.4

0.0 0.0

46.3

0.6
10.6

2.5 1.2
%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

父母祖
父

祖
母

兄
弟
姉
妹

夫
・妻
・配
偶
者
・

パ
ー
ト
ナ
ー

お
じ

お
ば

子
ど
も

孫一
人
暮
ら
し

そ
の
他

無
回
答

1.6
9.0 9.0 8.4 9.3 5.9 5.3

30.1 34.5

3.4%

10%

20%

30%

40%

妊
娠
中

０
～
２
歳
の
子
ど
も
が

い
る

３
～
６
歳
（就
学
前
）の

子
ど
も
が
い
る

小
学
１
～
３
年
生
の
子

ど
も
が
い
る

小
学
４
～
６
年
生
の
子

ど
も
が
い
る

中
学
生
が
い
る

１
８
歳
未
満
の
高
校
生

世
代
が
い
る

１
８
歳
以
上
の
子
ど
も

が
い
る

子
ど
も
は
い
な
い

無
回
答
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（３）職 員 回答数 ３４４件（発送数５００件、回収率６８．８％） 

 
【所 属】 

 

 

【勤続年数】 

 

学校関係:52.3 施設関係:45.9 無回答:1.7

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1年未満:4.1

1年以上5年

未満:15.7

5年以上10年未満:14.5

10年以上20年未

満:26.2

20年以上30年未

満:20.6
30年以上:16.9

無回答:2.0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%


